
Vivre à
Valence

 p a t r i m o i n e  -  l o i s i r s  -  s p o r t  -  c u l t u r e  -  v i e  p r a t i q u e …



Sommaire
Valence en France  ........................................... 4-6

La nature en ville ...............................................  7

Plan du centre-ville  ...........................................  8

Connaître Valence ..............................................  9

Sortir  .........................................................  10-11

Grandir et apprendre  .........................................  12

Seniors à Valence  .............................................  13

Pratiquer une activité  .......................................  14

Faire du sport  .................................................. 15

Prendre soin de sa santé  ...................................  16

Se protéger  .....................................................  17

Une ville 5 étoiles  ............................................. 18

Mon cœur Valence  ............................................ 19

Travailler / Se déplacer  ...................................... 20

Valence citoyenne  ........................................  21-22

10 engagements  .............................................. 23

Valence pratique  ..........................................  24-25

Démarches administratives  ................................  26-27

L'agglomération  ............................................  28-29

S'informer  ....................................................... 31

Index ..........................................................  32-34
22



 Saveurs et plaisirs  
de la table
Trois chefs étoilés, des produits 
de qualité sur un terroir 
d’excellence, des grands crus et 
appellations protégées font  
de Valence une ville où la 
gastronomie règne en maître et 
où les fruits et légumes, gorgés 
de soleil, donnent  
aux marchés l’accent du Midi.

 Bonaparte à Valence
Entre décembre 1778 et avril 
1814, Napoléon Bonaparte a 
effectué 18 séjours à Valence.  
Il y apprit à manier le canon,  
à diriger les hommes et s’ouvrit  
au monde civil. Il fit même 
la conquête de sa logeuse, 
Marie-Claudine Bou.

De vent et de soleil
Le climat méditerranéen offre à 
Valence un fort ensoleillement. 
Le vent, qui peut parfois souffler 
jusqu’à 120 km/h,  
est appelé « Mistral »  
lorsqu’il vient du nord.  
Il dégage le ciel, amène  
le beau temps en été.  
Il est appelé « vent du midi »  
ou « vent des fous »  
lorsqu’il vient du sud  
et annonce la pluie.

 Un exemple d’intégration
De nombreux Arméniens fuyant 
le génocide se sont réfugiés à 
Valence au début des années 
1920, s’installant dans le 
centre-ville.
Rapidement et parfaitement 
intégrée, la communauté  
est très active et commémore  
le génocide arménien  
de 1915 tous les 24 avril.

  Un régiment  
dans la ville
Descendants d’un régiment  
de chasseurs indigènes  
à cheval, fondé en 1914 au 
Maroc, les Spahis font sensation 
lors des cérémonies officielles, 
vêtus de leur burnous (cape 
de laine  
à capuchon) et accompagnés 
du bélier Yusuf, la mascotte  
du régiment.  
Chaque année, les Spahis 
organisent un trail urbain 
ouvert à tous.

 Étudiante et dynamique
Avec près de 6 500 étudiants 
inscrits dans les filières post-
bac, Valence représente  
le plus grand site universitaire 
délocalisé de France. Gala, 
challenge, compétitions 
sportives… rythment l’année 
scolaire dans une ambiance 
conviviale.

Valence, l'essentiel

3



GARES DE VALENCE
La gare TGV est située à 15 minutes  
du centre-ville. Elle relie Valence à Paris  
en 2 h 15 et à Marseille en 1 h 10.  
De nombreuses navettes relient 
régulièrement les deux gares de Valence 
(Ville et Valence TGV) en moins  
d'une demi-heure, par TER ou bus Citéa. 
En Ardèche, ce sont les cars « le Sept » 
qui assurent les liaisons dans  
le département et vers la Drôme.
Valence Ville - 38, rue Denis-Papin
Valence TGV - Commune d’Alixan 
sncf.com

DEUX AUTOROUTES 
Sur l’axe nord/sud, l’autoroute A7 longe  
la vallée du Rhône reliant Lyon à Marseille. 
L’autoroute A 49 part vers Grenoble,  
les Alpes et l’Italie.
Vinci Autoroute - 3605 - (service gratuit  
+ prix d'un appel local) - vinci-autoroutes.com
AREA - 0 826 88 72 72 (0,15 €/min)  
area-enligne.com

AÉROPORTS
En 50 minutes par le TGV et 1 h 15  
par la route, les Valentinois peuvent décoller  
de l’aéroport de Lyon/Saint-Exupéry  
ou en 1 h 45 de celui de Marseille/Marignane.
Lyon Saint-Exupéry - 0 826 80 08 26  
(0,15 €/min) -  lyonaeroports.com
Marseille Provence - 0 820 81 14 14 
(0,12 €/min) - marseille.aeroport.fr

Valence en France
Découvrez le charme et l’authenticité d’une ville située  

aux portes du Midi. Cité romaine sous l’Antiquité, opulente ville 
médiévale, préfecture de la Drôme et désormais capitale du sud 

Rhône-Alpes, Valence allie la richesse et la diversité  
de son patrimoine architectural et naturel.  

Ses marchés colorés, ses rues piétonnes accueillantes  
et la vitalité de ses quartiers annoncent la Provence. Idéalement 

implantée au bord du Rhône, au carrefour du Vercors  
et des monts d’Ardèche situés de l’autre côté du fleuve,  

Valence offre une incontestable qualité de vie, à seulement deux 
heures de Paris et de la mer et à une heure des premières  

stations de ski.

Hauterives

Tain l’Hermitage

Romans
La Chapelle
en Vercors

Valence

Crest

Montélimar Dieulefit

Saoû

Nyons

Grignan

Les Vans

Vallon-
Pont-d’Arc

Vals-les-Bains Privas

Aubenas

Sainte-Eulalie

Lamastre

Tournon-
sur-Rhône

Annonay

Buis-les-
Baronnies

Die

Parc Naturel 
Régional 
du Vercors

Parc Naturel 
Régional des
Baronnies 
provençales

Parc Naturel 
Régional des

Monts d’Ardèche

Parc Naturel 
Régional du

Pilat

Ardèche
327 800 habitants 

(Estimation Insee - 2021)

Drôme
523 100 habitants 

(Estimation Insee - 2021)

4



éditorial
S’installer à Valence, c’est véritablement choisir un art  
de vivre. Comme le dit le slogan désormais bien connu :  
« à Valence, le Midi commence ! ». Jouissant d’une situation 
géographique privilégiée entre la montagne et la mer,  
au croisement du plus grand nœud de communication d’Europe, 
et bénéficiant d’un héritage culturel, historique et patrimonial 
important qui atteste plus de 2 000 ans d’histoire, Valence offre 
à ses habitants, toutes générations confondues, le charme 
d’une vie mêlant les contraires, le dynamisme et la douceur. 
Vie culturelle, associative, sportive riche et intense, attractivité 
économique vigoureuse, excellence gastronomique reconnue 
avec des chefs étoilés…c’est à Valence que cela se passe !
Ici, élus et services municipaux concourent ensemble à placer  
la proximité avec les citoyens au cœur de leurs préoccupations. 
Ce trait de caractère, auquel nous consacrons une énergie 
et une attention de tous les instants, constitue désormais 
l’identité même de Valence. Sachez que l’ensemble 
des acteurs de notre vi l le se t ient continuellement 
mobilisé pour répondre à vos sollicitations (permanences  
en mairie, service « Le Maire en direct » - N°vert, réunions 
publiques d’informations…). Le site valence.fr et l'application 
mobile sont également là pour vous accompagner.
Que vous soyez récemment installés à Valence ou que vous 
désiriez enrichir votre connaissance de notre ville et obtenir  
en un clin d’œil les informations essentielles qui la concernent, 
ce guide est fait pour vous. Conçu afin de faciliter votre quotidien, 
il deviendra vite votre partenaire privilégié pour (bien) vivre  
à Valence. 
Au projet de venir vivre à Valence succède l’envie d’y faire naître 
de nouvelles ambitions, de les réaliser, de tout simplement 
continuer son chemin et de s’enraciner sur ce territoire pour 
longtemps, souvent pour toujours. À chaque étape de votre 
parcours, Valence sera à vos côtés pour vous accompagner,  
le cœur fier et le regard bienveillant. Avec ce guide en poche !

Nicolas Daragon
Maire de Valence
Vice-président de la Région

Population 
Avec plus de 65 000 Valentinois et Valentinoises, 
Valence est la ville la plus peuplée de la Drôme.

Superficie de 36,69 km²

Altitude de 106 à 191 m

  Distance (en km) : 563 de Paris, 215  
de Marseille, 93 de Grenoble, 102 de Lyon

 Culture 
1 théâtre, 2 musées, 2 scènes nationales,  
1 conservatoire, 2 cinémas, 4 salles d'exposition, 
de nombreuses scènes musicales…

 Sports 
1 patinoire, 2 piscines, 3 stades, de nombreux 
gymnases et complexes sportifs et 170 associations 
sportives

Associations : plus de 1000

  Principales activités économiques
Agro-alimentaire, multimedia, logistique, industrie

Nature : 56 squares, parcs et jardins, 340 ha 
d'espaces verts, 17 km de canaux à ciel ouvert

POUR EN SAVOIR PLUS...

Valence Romans Tourisme
L’Office de Tourisme vous accompagne dans  
votre découverte de Valence et ses environs,  
idées de sortie, restaurants, hôtels...
11, boulevard Bancel - 04 75 44 90 40 
valence-romans-tourisme.com

AVF (Accueil des villes françaises)
L'association conseille et oriente les nouveaux arrivants.
2, place Jules-Algoud - 04 75 40 77 50 
avf.valence@orange.fr

Pays d’art et d’histoire
Visites thématiques organisées par des guides 
conférenciers
Maison des Têtes, 57, Grande-rue, 04 75 79 20 86 
valenceromansagglo.fr

CHIFFRES CLÉS

5



RH
ÔN

E

ZA des Auréats
ZAC de la Motte

ZAC lautagne

ZAC Mauboule

ZA de Briffaut

BOURG-LÈS-VALENCE

GUILHERAND-GRANGES

+CENTRE 
HOSPITALIER

A7

A7

PONT 
DES LÔNES

PONT 
MISTRAL

Zone commerciale 
des Couleures

Zone commerciale 
Valence 2

Zone commerciale 
Valence Sud

Laprat

Fontlozier

Valensolles

Calvaire
Hugo Châteauvert

Grand Charran
Briffaut

Fontbarlettes

Le Plan

Petit
CharranPolygone

Centre-
ville

Alpes-Maubourg

Chamberlière

VERS PORTES-LÈS-VALENCE
MONTÉLIMAR

CONTOURNEMENT EST
« LACRA »

VERS ROMANS
GARE TGV - A49

VERS LYON

Plan des 
quartiers

6



BORDÉE PAR SON FLEUVE
Valence est indissociable du Rhône. Escale idéale  
à une journée de navigation de la Méditerranée, le port  
de l’Épervière, labellisé Pavillon bleu et certifié ISO 9001 
et ISO 14001, offre le confort et les services nécessaires 
aux plaisanciers.  
De plus, la halte fluviale située à proximité du pont Mistral 
et du parc Jouvet offre une très belle arrivée  
aux plaisanciers avec une vue imprenable sur le château 
de Crussol.

LES CANAUX
Patrimoine naturel et écologique unique en France, les 
canaux irriguent Valence depuis l'époque romaine. Ils 
coulent sur 40 kilomètres dont 17 à ciel ouvert, traversant 
plusieurs quartiers avant d’alimenter  
les bassins du parc Jouvet et de former le canal  
de l’Épervière à Valensolles.

 LES PARCS ET JARDINS
Les espaces verts, les parcs et les jardins couvrent plus 
de 340 hectares de la Ville. Depuis 2002, Valence est  
une Ville 4 fleurs, label attribué par le Comité national  
des villes et villages fleuris.

Le parc Jouvet (7 ha)
Les familles apprécient ses aires de jeux et son petit train 
qui serpente à travers plus de 600 arbres aux essences 
rares et variées.

Le parc de l’Épervière (7 ha)
Situé le long du Rhône et de la ViaRhôna, ce vaste parc 
urbain a été créé en 2016. Il est organisé en espaces 
thématiques : zone boisée, espace ludique et aire  
de jeux, prairie fleurie, arboretum, verger… 

Le parc Jean Perdrix (26 ha)
Ce vaste parc contemporain a été conçu par les architectes  
paysagistes Michel et Ingrid Bourne. Il compte près  
de 4 000 arbres et abrite les incroyables châteaux d'eau  
de Philolaos qui se reflètent dans un vaste plan d'eau.

Le Champ de Mars (3 ha)
Cette esplanade imaginée autour du kiosque Peynet offre 
aux passants de grandes pelouses, quatre longs jardins 
d’arbustes aromatiques, des arbres, des fontaines… et 
une vue imprenable sur le château de Crussol, en Ardèche.

UNE GESTION DURABLE DE LA VILLE
Valence porte une attention particulière au développement 
durable et s’est d’ailleurs engagée dans une démarche 
Agenda 21, dans la lutte contre les gaz à effet de serre  
et dans le développement des énergies renouvelables. 
L’entretien de la Ville s'effectue par des méthodes  
respectueuses de l’environnement et sans aucun produit 
phytosanitaire. Valence est depuis 2016 ville 3 libellules, 
une distinction symbolisant la qualité et l’ampleur de son  
engagement en faveur de la biodiversité. 

La nature en ville

 
Les parcours de Valence 
En 2020, 4 parcours pour piétons, joggeurs  
ou cyclistes ont été créés afin d’offrir à tous une 
découverte apaisée de la Ville : l’essentiel (8 
km), les canaux (2,7 km), Parcs Jouvet/Épervière 
(5,1 km) et contrebandiers (10 km) pour un tour 
complet de Valence. 
Procurez-vous le guide dédié sur valence.fr 

7



alencealencealencealencealence

re

[

[

[

[

[

[

[
[

[ [[ [[[

[

[

[

[

[[

[

[

[

[

[

[

[

[ [

[

GARE

Bassin

des

joutes

Canal des Moulins

Ca
na

l d
e 

l' E
pe

rv
iè

re

Dupont

Rue

Côte

Sainte-Ursule

Ru
e 

de

l'Équerre

Côte de
la Voûte

CôteSaint-Martin

Ru
e

de
s

Re
pe

nt
ie

s

R. 
du Lt

Bo
nap

arte

Place du
Temple

Passage
du Petit Morin

Pl. duPrésidial

Im
p.

 d
es

Sœ
ur

s 
Gr

ise
s

R. Championnet

R. 
de

 la
Cath

éd
ral

e

Rue del'Hôtel de Ville

PassageChabert

Ru
e 

Ca
rte

le
t

R.
 L

es
di

gu
iè

re
s

R.
 R

. P
éc

he
ro

t

Ru
e 

H.
 P

er
dr

ix

Place de
la Liberté

Place
Huguenel

Ru
e 

An
dr

é 
- 

Fr
an

co
is

Pl. des
Clercs

Ru
e

Ba
ya

rd

R.Verna
ison

Ru
e 

du
 H

a 
Ha

R. des

Ét
ab

les

Rue Vernoux

Av
en

ue
Vi

ct
or

Hu
go

Boulevard Bancel

Rue
Madier

de
Montjau

G
rande

Ru e
Ru

e

Ém
ile

Au
gi

er

Rue 

St-Didier

Rue d e l'Université

R.
 d

u Renard

Place
Manouchian

Place
St-Jean

Ru
e 

St
-Ja

m
es

R.
Pe

ro
lle

rie

Place de
la Pierre

Ru
e 

de
s 

Ba
la

is

Place de
l'Université

Ru
e 

du
 P

al
ai

s
Ru

e
Ch

au
ffo

urRuePelleterie

R. de
St-Exupéry

Ru
e 

St
-Je

an

Rue du petitSt-Jean

R.
 d

e 
la

Ju
iv

er
ie

R. duTemple

Ru
e

Sa
ba

te
rie

Ru
e

M
al

iz
ar

d

Place de
la République

Passage del'Argonne

Rue

Alphonse

Baudin

Av. Dupré de Loire

Côte

Saint-Pierre

Impasse
Pêcherie

All .
de

 la
 Ré

s. d
u P

arc

Ru
e D

.
Ri

ga
ud

RueJoubert

Ru
e 

du
Ce

nt
re

m
p.

de
la

Co
m

èt
e

Rue Jérôm
e Q

uiot

Pl
ac

e
La

en
ne

c

Rue G. Rey

Imp.d'Athènes
AlléeBerthelot

Rue F. Marie
R.

Br
iff

au
t

Rue des
Cévennes

Allé
e

Sa
int

-Pi
err

e

Imp.du
Port

Im
pa

ss
e

Ch
ev

an
di

er

Rue J. Pey

R.
Be

rth
el

ot

Ru
e O

liv
ier

de
 Se

rre
s

Rue L. Bonjean

R. des Jardins

Ruedu Commerce

R.P etiteNeu ve

Impasse
duC

ire

Ru
e

Sa
un

iè
re

Place  de
Dunkerque

Ru
e 

Po
nc

et

R.
 d

e 
l'I

nd
us

tri
e

u
Bac

Rue François Pie

er
Ru

e
de

Belf
ort

Bo
uf

fie
r

Ru
e 

M
. 

Ch
am

ba
ud

Rue Saint-Martin Rue
du Théâtre

Rue Vincent d'Indy

Rue 
Belle 

Image

Ru
e

A.
Di

go
nn

et

Avenue

Marie 
Curie

Rue    Édouard     Iung

Rue
du Général Farre

m
p.

 d
e 

la
 C

om
èt

e

e 
   

Pe
lo

ux

Ru
e

Pi
er

re
Ba

rn
er

on

Rue 
d'Arménie

Ru
e

Pe
tit

P a
r a

di
s

Rue de la Pêcherie

Rue
du

Port

Allée 
Joland

Ru
e

Vi
ct

or
Ja

cq
ue

t

Av
en

ue
Je

an
Bo

ui
n

Ru
e

d'
At

hè
ne

s

Rue
André

Lacro
ix

de
 

St

Ru
e

N
o t

re
- D

am
e

de
So

yo
ns

Bo
ul

ev
ar

d 
M

au
ric

e 
Cl

er
c

Rue
Barthélemy

Roux

Rue Jon

Place S. Veil

chère
Bo

ul
ev

ar
d 

d'
Al

sa
ce

Ru
e

du
Je

u
de

Pa
um

e

Ru
e 

de
 

Mulh
ou

se

Ru
e

Am
br

oi
se

Pa
ré

Ru
e

M
ar

iu
s

Vi
lla

rd

Rue
 d

es
 E

nc
los

es

Ru
e 

de
s 

En
clo

se
s

Avenue

de la

Co
m

èt
e

Rue  

Impasse

Saint-Pierre

 d
e V

ig
ny

Co
ur

s
Sa

in
t-F

él
ix

Cr
s 

Ch
ar

et
on

Cité Chaber t

Cô
te

de
s

Ch
a p

el
ie

rs

Ru
e 

Ch
or

ie
r

Ru
e

Je
an

Bo
ui

n

Rue 
  

Imp. du Champde Mars

Place du
Colombier

R. desBains

Place
Mirabel

Chambaud

Im
p.

B.
 B

ar
o

Place
 Jean Collombet

Rue de
l'Hôpital

Rue
Gutenberg

Co
ur

St
-R

uf

Square de
la Visitation

R. Ste-Catherine

Ru
e 

de
 

la
 B

an
qu

e

R. Jean-Jacques Menu

Rue Balzac

Ru
e 

 d
e 

 C
hâ

te
au

du
n

Place
Lamartine

Ru
e L. Gallet

R.
 d

u 
Da

up
hin

é

Rue du 504e Régimen t de Chars de Com
bat

3e
 im

p. 
de

 l
a 

Co
m

ète

RueChantelouve

Rue H. Turin

Rue       B. Baro

R.
du

 C
oq

Ru
e  Ampère

Pl. Pompéry

Rue du DrSchweitzer

Ru
e 

J.-
L. 

Ba
rra

ul
t

Ru
e

de
s

14
Ca

nt
on

s

Madier

Rue

de    Montjau

Ru
e  

Br
un

et

Ru
e

du
Re

fug
e

Ru
e 

M
ar

ce
lli

n 
Be

rth
elo

t

Ru
e 

du
 

Pa
rc

Ru
e

Ju
lie

n

Ve
yre

nc

Av
en

ue
M

au
ric

e
Fa

ur
e

Rue 
Faventines

Rue 
Faventines

Avenue de la M
arne

Avenue de la M
arne

Avenue de la M
arne

Allée
André

Revol

Av
en

ue
du

Pr
és

id
en

t
He

rri
ot

Avenue
de

Chabeuil

Rue  des  Alpes

Rue  des  Alpes

to
r  

   
 H

ug
o

Avenue
Léon

Gambetta

Rue du Lycée

Rue du Lycée

Rue Louis Pasteur

Avenue Georges

Clemenceau

Faubourg Saint-Jacques

Q
ua

i
Sa

in
t-N

ico
la

s

Av
. 

du
 C

ha
m

p 
de

 M
ar

s

Pl
ac

e 
Ch

am
pi

on
ne

t
Ru

e
Po

m
pé

r y

Pont 
Frédéric 

Mistral

Rue de la
Manutention

Avenue
Pierre

Semard

Rue 
Chevandier

ue
 

de
 

Pr
ov

en
ce

Av
en

ue
 

de
 

Pr
ov

en
ce

Ru
e

Fa
rn

er
ie

Av
en

ue
du

Tri
ca

sti
n

Av
en

ue
du

Tri
ca

st
in

Qu
ai

Th
an

n

Boulevard Général de Gaulle

Av
en

ue
 

Fé
lix

 
Fa

ur
e

Ru
e

Se
vi

gn
é

Avenue 
de 

au
l  

  
Be

rt

Avenue de Verdun

AvenueR

Ru
e 

De
ni

s 
Pa

pi
n

Ru
e

De
ni

s  
 P

ap
in

Rue du Pont du Gât

Rue
Chateauve

Bo
ul

ev
ar

d
du

Bo
ul

ev
ar

d

Ch
ar

les

De
Ga

ul
le

Bou
lev

ard

du

Ci
re

Rue 
Jérôm

e 
Quiot

Boulevard

Vauban

Rue des
Musiques

Pl. de la
Dragonne

to
nr

aC
 i

da
S 

eu
ne

vA

tonraC idaS eunevA

to
nr

aC
 i

da
S 

eu
ne

vA

Bd Charles De Gaulle

Rue   Henry   Chalamet

Place
Aristide Briand

A
 7

A
 7

A  7

A
 7

Parvis de
la Gare

Gare
SNCF

Pla
Jean B

Place des
Ormeaux

Place Pie VI

Parc
Saint-Ruf

arc Itchevan

Square Lamartine

Anc. Abbaye
N.-D. de Soyons

Clinique
asteur

Jeux pour
enfants

Le Navire

Parc des
Expositions
de Valence

MPU

CPAM

La Poste

Église
arménienne

Église Notre-Dame

Centre
Victor Hugo

La Comédie

Temple
Saint-Ruf

Office de
Tourisme

Gymnase
Berthelot

Gendarmerie
Nationale

Préfecture
de la Drôme Conseil

départemental

Théâtre de
la Ville

Synagogue

Pôle
Bus

Salle
Prompsault

Hôtel de ville 

Stade
Mistral

Église
arménienne

LUX - Scène
nationale
de Valence

Vignoble
Saint-Jean

Cathédrale
St-Apollinaire

Maison
des Têtes

Musée de
Valence

Parc Jouvet

Kiosque
Peynet

Champ 
de Mars

Centre du
Patrimoine
Arménien

D E

5

6

Centre-ville

©
La

titu
de

 Ca
rta

gè
ne

L'itinéraire de la ViaRhôna évoluera dans les mois à venir.8



 LE KIOSQUE PEYNET
En 1942, Raymond Peynet dessine 
pour la première fois  
ses deux célèbres amoureux, près 
du kiosque à musique de Valence, 
construit en 1890 par l’architecte 
Eugène Poitoux. Cet édifice  
est classé monument historique.

LA MAISON DES TÊTES
Construit en 1532, cet hôtel 
particulier au décor foisonnant  
est orné de nombreuses têtes  
qui représentent les Vents,  
la Fortune, le Temps.

LA CATHÉDRALE  
SAINT-APOLLINAIRE
Située place des Ormeaux,  
la cathédrale, classée sur la liste  
des monuments historiques de 
1862, est le plus ancien monument 
de la ville. Elle abrite dans son 
angle nord-ouest  
un oratoire funéraire érigé  
en 1548, qui doit son nom  
à sa voûte intérieure en coupole, 
bâtie sur plan carré, d'après 
une technique particulièrement 
ingénieuse, dite en pendentif. 

LES CÔTES  
ET LA BASSE-VILLE
Ces pittoresques montées  
qui relient le quartier  
de la Basse-Ville, situé au bord  
du Rhône, et la ville haute 
servaient autrefois à protéger  
la ville des invasions, des épidémies 
ou des crues du fleuve.

LA PLACE DES CLERCS
Ce lieu, où rôde encore le fantôme 
de Mandrin qui y fut roué vif  
le 26 mai 1755, accueille  
un marché charmant le samedi 
matin et offre un havre de paix  
en plein cœur du centre historique.

LES BOULEVARDS
À la fin du XVIIe siècle, les remparts 
qui enserrent la ville ancienne 
sont abattus, donnant naissance 
aux boulevards, belle esplanade 
plantée d’arbres, propice aux 
manifestations populaires. Envahis 
et asphyxiés par la voiture dans  
les années 1960, les boulevards 
ont été rendus aux Valentinois 
au début des années 2000,  
à l'issue d'un grand projet      
de requalification urbaine.

LA FONTAINE  
MONUMENTALE
C'est à Eugène Poitoux, également  
architecte du kiosque Peynet, qu'on 
doit la réalisation de  
la Fontaine monumentale.  
Située à l’angle des boulevards, 
elle a toujours représenté pour  
les Valentinois un lieu embléma- 
tique, un espace propice aux 
rassemblements et aux rencontres.

Connaître Valence

 

Les châteaux d’eau
Valence compte quatre 
châteaux d’eau : deux au 
parc Jean Perdrix et deux au 
plateau de Lautagne. S’ils 
permettent de stocker plus de 
6 000 m3 d’eau, ils sont aussi 
des emblèmes architecturaux 
de Valence.

9



LE MUSÉE DE VALENCE 
ART ET ARCHÉOLOGIE
Labellisé « Musée de France », le Musée  
de Valence se situe au cœur du centre  
historique, derrière la cathédrale. Créé  
en 1850, il est installé depuis 1911  
dans un ancien palais épiscopal.  
Il a rouvert ses portes en décembre 2013,  
après six années de travaux d’extension  
et de rénovation, sous la direction de Jean-Paul 
Philippon, architecte notamment du musée 
d’Orsay. Les différentes collections offrent un large 
panorama de l’histoire de l’homme et des arts,  
de la préhistoire régionale à l’art contemporain.  
Le Musée présente également une exceptionnelle 
collection de peintures et de dessins d’Hubert 
Robert. De nombreuses animations et expositions 
temporaires sont organisées tout au long  
de l'année.

4, place des Ormeaux 
04 75 79 20 80 - museedevalence.fr

LE THÉÂTRE DE LA VILLE
Faisant face à l'Hôtel de Ville, le Théâtre  
de la Ville propose chaque année d’octobre  
à mai une saison culturelle qui s’adresse  
à tous les publics ! Sa programmation artistique 
fait la part belle aux spectacles  
musicaux, mais aussi au théâtre, avec l’objectif 
de proposer des représentations de grande  
qualité, à des prix abordables.  
Musiques classiques et actuelles, spectacles 
jeune public, danse, théâtre et projets culturels 
des acteurs locaux s’y côtoient, dans le décor 
d’un magnifique théâtre à l’italienne, datant 
de 1837.

Place de la Liberté - 04 75 86 14 50 
theatre.valence.fr et sur facebook

Sortir

10



LE CENTRE DU 
PATRIMOINE ARMÉNIEN
Entièrement réaménagé et bénéficiant 
désormais de 1 100 m2, ce lieu  
de mémoire unique en Europe  
a rouvert ses portes en septembre 
2018. Labellisé « ethnopôle 
migrations, frontières, mémoires »,  
il retrace l’histoire du peuple arménien  
et aborde les questions de l’exil,  
du génocide, des diasporas,  
de la diversité culturelle… 
14, rue Louis-Gallet 
04 75 80 13 00 
le-cpa.com

LA COMÉDIE DE VALENCE
Centre dramatique national Drôme-
Ardèche. Théâtre, musique et danse.
Place Charles-Huguenel  
04 75 78 41 70   
comediedevalence.com

LUX, SCÈNE NATIONALE
Lieu de diffusion, de production  
et d’éducation aux images.
36, boulevard de Gaulle 
04 75 82 44 15  
lux-valence.com

LE CONSERVATOIRE 
À RAYONNEMENT 
DÉPARTEMENTAL
32, avenue Georges-Clemenceau   
04 75 78 50 80

JAZZ ACTION VALENCE
École de musique et centre  
de formation professionnelle  
aux musiques actuelles.
32, avenue Georges-Clemenceau 
04 75 41 89 60  
jazzactionvalence.com

LE MISTRAL PALACE
Salle de concerts.
12, rue Pasteur - mistralpalace.com

LE COMEDY PALACE
Salle de spectacles.
12, rue Pasteur - comedypalace.fr

LES MÉDIATHÈQUES
Un réseau de médiathèques et  
de bibliothèques dans les quartiers.
mediatheques.valenceromansagglo.fr

LA NOUVELLE 
MÉDIATHÈQUE
Depuis 2021, la place d’Armes de 
Latour-Maubourg accueille la nouvelle 
médiathèque centrale de Valence  
et les archives intercommunales  
sur près de 6 000 m². Imaginé par 
Rudy Ricciotti, le célèbre architecte 
auteur du Mucem, le bâtiment allie  
les lignes de l’ancienne caserne 
militaire et la modernité du verre.

LES CINÉMAS
Le Navire
9, bd. d'Alsace 
08 92 68 70 26 (0,34 €/min)  
lenavire.fr

Le Pathé
53, avenue de Romans 
08 92 68 22 88 (0,34 €/min)  
cinemasgaumontpathe.com

LES EXPOSITIONS 
TEMPORAIRES
De nombreuses expositions ont  
lieu salle des Clercs, à la Maison  
du gardien, à la salle Jeanne de 
Flandreysy et à la Bourse du travail 
dédiée à l'art contemporain.

UNE ANNÉE 
RYTHMÉE PAR  
LES ÉVÈNEMENTS

SEPTEMBRE

Dégustations de produits locaux et 
démonstrations de professionnels, le 
temps d'un week-end gourmand.

Valence en gastronomie 
festival

DÉCEMBRE

Marché de Noël, grande roue, 
illuminations, spectacles et 
animations dans une ambiance 
festive et chaleureuse au cœur 
de la ville.

Féeries d’hiver

Concerts gratuits et animations 
estivales pendant plusieurs jours.

JUILLET

Festival Sur le champ !

JANVIER

Un week-end dédié au vin, à la truffe 
et au chocolat.

Valence, planète gourmande

Le chèque culture
Créé en 2020, le chèque culture 
permet aux enfants,  
du CP au CM2, de bénéficier 
d’une aide de la Ville d’un 
montant de 20 à 40 � 
lorsqu’ils pratiquent une  
activité culturelle au sein  
d’une structure valentinoise. 

Course à pied semi-nocturne en 
centre-ville et animations sportives.

5 & 10 km de Valence

11



Sur simple demande,  
la lettre Infos École  
peut vous être adressée  
par email ou par courrier postal 
(environ 3 par an). 

DE LA NAISSANCE AU COLLÈGE
Les tout-petits
Depuis le 1er janvier 2016, Valence Romans Agglo 
s’occupe de l’accueil des enfants de 0 à 3 ans.
valenceromansagglo.fr ou Direction des familles Service 
petite enfance - 1, place Jacques Brel - 04 75 81 30 30

Les écoles et les services périscolaires
Les enfants valentinois ont classe de 8 h 30 à 11 h 45  
puis de 13 h 45 à 16 h 30 le lundi, mardi, jeudi  
et vendredi. 
De 16 h 30 à 18 h, les familles ont le choix entre  
la garderie ou une activité encadrée par des animateurs 
municipaux. Pour faire des repas un moment de 
convivialité et d'éducation par le goût, des menus variés et 
équilibrés, tenant compte des recommandations  
du Plan national nutrition santé (PNNS), font la part  
belle aux produits bios et locaux. Un menu végétarien  
est proposé depuis la rentrée 2018.
Inscriptions dans les écoles publiques et au service 
périscolaire : Direction éducation jeunesse - service 
périscolaire - 50, rue Denis-Papin - 04 75 79 23 45
Les équipements de quartier (cf. p. 14) proposent  
des activités les mercredis et pendant les vacances 
scolaires.
Les inscriptions se font dans chaque équipement.  
Liste et tarifs sur valence.fr

Grandir et apprendre
GUIDE GRANDIR À VALENCE
La Ville de Valence propose aux parents valentinois  
un guide pratique avec de nombreuses informations  
et conseils, de la naissance à l'adolescence.

VALENCE, VILLE UNIVERSITAIRE
6 500 étudiants inscrits dans les filières post-bac  
font de Valence le plus gros site universitaire  
délocalisé de France.
etudierendromeardeche.fr 

Le Contrat municipal étudiant est une aide financière 
proposée par la Ville aux étudiants valentinois sous 
certaines conditions (ressources, âge…), et en 
complément des aides de l’État. 
En contrepartie, ils se voient confier une mission d’une 
durée de 18 à 44 heures au bénéfice de la Ville ou de 
l'Agglo : soutien scolaire, encadrement d’événements 
festifs, tâches administratives…
04 75 79 23 56

La maison de la vie étudiante
Installée sur le site de Latour-Maubourg, 
elle regroupe associations et services 
interuniversitaires : l’AVE (Association 
valentinoise des étudiants) et son café  
« Le Partiel », le CIO’Sup, une cafétéria gérée 
par le Crous, l’Agence de développement 
universitaire Drôme-Ardèche (Aduda), 
l’association internationale étudiante 
Inter’Val, la bibliothèque universitaire 
Rodolphe Pesce et le Centre santé jeunes (cf. 
p. 16). 

12



SENIORS ET DYNA-
MIQUES
Le CCAS organise, tout au long  
de l’année, diverses animations 
culturelles et festives à destination des 
seniors valentinois : voyages  
à tarifs réduits, gala des seniors, thés 
dansants, journée du maire…
CCAS - Le Forum, 7, avenue de Verdun   
04 75 79 21 50 
Du lundi au vendredi de 8 h 30  à 12 h et 
de 13 h 30 à 17 h - Fermeture au public 
le mercredi matin et le jeudi après-midi

VILLE AMIE  
DES AÎNÉS
Depuis 2017, la Ville de Valence  
fait partie du réseau « Ville amie  
des aînés » et s'engage à veiller 
toujours plus à la qualité de vie  
et à la santé des seniors valentinois.

LES GUIDES
Rester actif à Valence 
Un guide pratique avec toutes les 
informations utiles pour préparer et 
bien vivre sa retraite.

Le guide des solidarités
Un annuaire permettant de guider les 
personnes en difficultés vers le bon 
interlocuteur.

ACCOMPAGNER  
NOS SENIORS
Un service de repas  
à domicile
Pour tous les jours de la semaine.
04 75 84 70 55

Un service de soins  
infirmiers à domicile (SSIAD)
Ce service intègre également  
une équipe de soins Alzheimer  
à domicile (ESAD). 
Le Forum, 7, avenue de Verdun   
04 75 78 66 30
ssiad.ccas.valence@mairie-valence.fr 
esad@mairie-valence.fr

Un établissement d’héber-
gement pour personnes âgées 
dépendantes (Ehpad)
La résidence Marie-France Préault  
33, rue Branly - 04 75 78 42 00 
residence.mariefrancepreault 
@mairie-valence.fr

PLANS CANICULE  
ET GRAND FROID
En cas de besoin, un plan canicule  
ou grand froid est déclenché pour  
les personnes isolées et dépendantes. 
N'hésitez pas à vous inscrire  
auprès du CCAS.

La Cité des Aînés
Quartier Châteauvert, la Cité des 
Ainés regroupe, depuis juin 2021, 
deux EHPAD : 
• l’EHPAD municipal Marie-France 
Préault, géré par le Centre 
communal d’action sociale, 
accueille 60 résidents. Il dispose de 
16 places en Accueil de jour ainsi 
que d’une place d’hébergement 
temporaire permettant d’accueillir, 
pour une durée limitée (90 jours 
par an pouvant être fractionnés en 
plusieurs périodes), une personne 
âgée qui vit chez elle ;
• l’EHPAD Bernard Eyraud qui 
regroupe 139 places. 84 lits sont 
destinés aux personnes atteintes 
de maladies neurodégénératives. 
55 lits sont réservés à des 
résidents avec un haut niveau de 
dépendance.
Cité des Ainés, 33 rue Branly, 
04 75 78 42 00.

Seniors à Valence
Le centre communal d’action sociale (CCAS) informe, accompagne et oriente les personnes âgées  

dans leurs démarches administratives. C’est un lieu ressource pour les seniors, qui propose diverses prestations. 

Inscrivez-vous auprès du CCAS pour recevoir  
la lettre INFOSeniors (environ 3 par an). 13



La Farandole
Valensolles
25, rue Albert-Thomas

Centre culturel de Fontlozier
95, avenue de la Libération  
09 64 04 85 67 
foyer.fontlozier@orange.fr 

Comité pour nos gosses  
Châteauvert
4, rue Auguste-Giraud 
04 75 44 00 25  
cpng-chateauvert@wanadoo.fr  
cpng-valence.com

Maison des jeunes et de la 
culture de Châteauvert
3, place des Buissonnets  
04 75 81 26 20 
mjc@mjc-chateauvert.fr  
mjc-chateauvert.fr

Maison des jeunes et de la 
culture du Grand Charran
Parc Benjamin-Delessert  
61, avenue du Grand-Charran  
04 75 43 69 94  
mjc.grandcharran@cegetel.net

Maison pour tous  
de Fontbarlettes
27, rue Charles-Gounod  
04 75 42 04 63  
mpt.fontbarlettes@mairie-valence.fr

Maison pour tous  
du Petit Charran
30, rue Henri-Dunant 
04 75 43 48 52   
mpt-petit-charran@wanadoo.fr 
mptpetitcharran.org

Maison pour tous du Plan
1, place des Aravis, 04 75 42 52 79  
mpt.plan@mairie-valence.fr

Maison pour tous du Polygone
20, avenue de l’Yser, 04 75 79 15 37  
mpt.polygone@mairie-valence.fr

Maison pour tous 
du centre-ville
23, rue Pêcherie, 04 75 79 20 11  
mptcentreville@mairie-valence.fr

Maison pour tous de la 
Chamberlière
82, rue Jean-Vilar, 04 75 79 00 37

Activité sportive, culturelle, éducative, sociale, solidaire… les équipements de quartier proposent une multitude 
d’animations, d’ateliers, de cours, de rencontres ou tout simplement d’échanges.

Le forum des 
associations
Ce rendez-vous incontournable de 
la rentrée, organisé par la Ville 
début septembre, regroupe chaque 
année 250 des 1100 associations 
présentes à Valence. 

Démonstrations et initiations 
rythment la journée et sont 
l’occasion de découvrir la diversité 
des activités proposées, et de vous 
y inscrire !

Pratiquer une activité

LES ÉQUIPEMENTS DE QUARTIER

14



LE CHÈQUE SPORT
Afin de faciliter l’adhésion des jeunes Valentinois  
aux clubs sportifs de la ville, la municipalité a mis  
en place un chèque sport de 20 à 40 €, offert  
aux élèves des écoles élémentaires, publiques  
et privées (offre soumise aux ressources des familles). 
Service des sports - 04 75 79 23 50 - valence.fr

LES PRINCIPAUX ÉQUIPEMENTS
Centre aqualudique
77, chemin de l'Épervière - 04 75 84 29 40 
centreaqualudique-eperviere.fr

Patinoire Jo Boyadjian
32, avenue Clemenceau - 04 75 80 27 27

Piscine Jean Pommier
40, avenue Clemenceau - 04 75 56 51 07
Les piscines et la patinoire sont gérées  
par l’Agglomération. valenceromansagglo.fr

Halle Chaban-Delmas 
48, avenue de la Marne - 04 75 55 58 04 

Palais des sports Pierre Mendès-France 
Allée Auguste-Jamet - 04 75 42 07 17

Stade Pompidou
Route de Romans - 04 75 43 65 32

Faire du sport

SUR LE PODIUM
À Valence, plusieurs clubs se distinguent par des résultats de 
haut niveau, notamment : 

 Les Lynx
Le club de hockey valentinois évolue en D2. 
Quartier du Polygone - BP 109 - 09 53 00 38 01 
contact@leslynx.com - leslynx.com

 Le VHB (Valence handball)
Les « Béliers » jouent en Proligue.
04 75 40 36 08 - administration@valencehandball.fr  
valencehandball.fr

Le VRDR (Valence Romans Drôme Rugby)
Les « Damiers » évoluent en Pro D2. 
04 75 05 59 10 - contact@vrdr.fr - vrdr.fr

Valence Triathlon
Le club évolue en D1. 
contact@valence-triathlon.com - valence-triathlon.com

L'Olympique de Valence
Le club de football évolue en National 3. 
olympique.valence@gmail.com - olympique-valence.fr

L’OFFICE DES SPORTS VALENTINOIS 
L'OSV, structure indépendante et bénévole, oriente  
et conseille les clubs, valorise les initiatives locales  
et accompagne le sport de haut niveau.
04 75 43 19 33 - osv@wanadoo.fr

L’offre sportive valentinoise est riche : 170 associations, une centaine de disciplines représentées,  
de l’escalade à la nage avec palmes en passant par le base-ball ou le roller-derby !  

Il y en a pour tous les goûts, tous les niveaux, en compétition ou en loisirs.

15



LA MAISON RELAIS SANTÉ
Ce lieu unique en France regroupe 23 associations et 3 
réseaux de santé constitués de professionnels (médecins, 
infirmières, travailleurs sociaux...) dont  
la prestation est prise en charge par la sécurité sociale. 
Il permet l'accompagnement et le soutien des personnes 
atteintes de maladies chroniques (diabète, cancer, 
autisme, obésité…) et leurs proches. Une infirmière 
coordinatrice est à votre disposition pour vous accueillir, 
vous conseiller, vous orienter, sans rendez-vous.
Pôle Santé de la Ville, 4, rue du Clos Gaillard 
04 75 79 22 11  
maison.relais.sante@mairie-valence.fr

LE CENTRE DE VACCINATION
Il vous accueille, vous renseigne et vous propose  
des vaccinations gratuites tout au long de l’année, 
sur rendez-vous ou lors de campagnes ciblées.  
Agréé centre de vaccinations internationales,  
ce centre est habilité à réaliser les vaccins spécifiques  
et vous aide à préparer vos déplacements à l’étranger.
Pôle Santé de la Ville, 4, rue du Clos Gaillard 
04 75 79 22 14  
vaccination@mairie-valence.fr  
Sur rendez-vous uniquement 
Plus d'infos sur les vaccins et leurs tarifs sur valence.fr

LE CENTRE SANTÉ JEUNES
Ouvert aux Valentinois âgés 
de 16 à 25 ans, ce centre est 
un lieu de prévention et de 
formation qui propose des 
bilans de santé, séances de 
relaxation, ateliers santé, 

formations secourisme... mais aussi des consultations 
médicales (médecin généraliste, médecin du sport, 
gynécologue, psychologue, diététicienne…). Ces services 
sont dispensés sans avance de frais, sur présentation  
de la carte vitale et d'une attestation de mutuelle. 
04 75 56 62 11 - 13-15, place Latour-Maubourg

Prendre soin de sa santé

Point relais 
oxygène
Ce lieu d’accueil  
et d’écoute propose  
aux jeunes de 16  
à 25 ans et aux 
parents des entretiens 
individuels, gratuits  
et confidentiels avec  
des psychologues. 

Rendez-vous au 04 75 42 05 54

POINT RELAIS OXYGÈNE  
Bilan 2018

valence.fr/appli

LA SANTÉ À VALENCE
Retrouvez toutes les informations utiles pour prendre soin 
de sa santé à Valence dans un guide pratique édité par 
la Ville. Disponible dans les équipements municipaux et 
sur valence.fr
 

RENDEZ-VOUS DE LA SANTÉ
Chaque mois, retrouvez sur valence.fr des informations, 
recettes, conseils et astuces pour prendre soin de votre 
santé grâce à une alimentation équilibrée et un mode de 
vie actif.

16



Se protéger
UNE NOUVELLE MUTUELLE SOLIDAIRE 
La santé n’a pas de prix mais elle a un coût qui pèse dans 
le budget des ménages. En cas d’hospitalisation, de soins 
dentaires ou optiques, les dépenses non remboursées 
par la sécurité sociale (ticket modérateur, dépassement 
d’honoraires) peuvent être élevées et éloignent les 
personnes en situation de précarité de l’accès aux soins.  
C’est pourquoi, depuis septembre 2018, le Centre 
communal d’action sociale (CCAS) de Valence apporte son 
soutien actif à l’association Actiom (Action  
de mutualisation pour l'amélioration du pouvoir d'achat),  
afin de proposer une mutuelle solidaire et accessible à tous.

Pour tous les Valentinois 
Ce dispositif, appelé « Ma commune, Ma santé »,  
est accessible à tous les Valentinois, quels que soient 
leurs conditions de ressources, leur âge et leur situation 
professionnelle. Il s’adresse ainsi aux retraités, étudiants,  
chômeurs, intérimaires, salariés à temps partiel ou  
en contrat à durée déterminée, ainsi qu’aux personnes qui 
ne bénéficient pas déjà d’une mutuelle via leur employeur.  
Il concerne également toute personne  
qui exerce sur le territoire une activité de commerçant, 

d’artisan, d’agriculteur ou de profession libérale, ainsi  
que les fonctionnaires territoriaux de la Ville et du CCAS.
Chaque situation est étudiée individuellement lors 
des permanences d’Actiom. L’association oriente et 
accompagne l’usager dans ses démarches et détermine s’il 
peut prétendre à une aide existante (ACS, CMU-C, Puma ex 
CMU). À ceux qui souhaitent bénéficier de cette mutuelle, 
11 formules de garanties sont proposées pour adapter 
l’offre au plus près des budgets et des besoins. 
Pour connaitre vos droits et adhérer à la mutuelle solidaire, 
prenez rendez-vous au 05 64 10 00 48 et rencontrez  
un conseiller d’Actiom. 

Les assurances complémentaires de santé ou mutuelles  
complètent de façon partielle ou totale le remboursement 
des frais de soins qui ne sont pas pris en charge par  
la sécurité sociale, notamment les prothèses dentaires 
ou auditives,  les frais d’optique, et aussi en cas 
d’hospitalisation. À Valence, 16,5%  des bénéficiaires 
affiliés à la Caisse primaire d’assurance maladie  
de la Drôme (CPAM 26) n’ont pas de mutuelle,  
soit pas moins de 8 811 personnes.

17



FAIRE SON MARCHÉ 
Le marché de producteurs locaux  (de 16 h à 19 h)
Mardi : place Saint-Jean, sous les Halles

 Les marchés alimentaires (de 7 h à 12 h 30)
Lundi : place Danton  
Mardi : place de l'Europe 
 Mercredi : place de la Paix, place Marcel Champion 
Jeudi : place des Clercs, rue Marx-Dormoy,  
place des Aravis et mail Gérard-Philipe  
Vendredi : place Faventines et avenue G. Clemenceau 
Samedi : place des Clercs 

Les marchés forains (de 8 h à 18 h 30)
Mercredi et samedi : sur les boulevards

Les marchés mixtes
Mardi : place de l’Europe de 7 h à 14 h 
Samedi : place de l’Europe de 12 h à 18  h

Une ville 5 étoiles
Valence abrite trois tables étoilées au Guide Michelin : La Maison Pic***, Flaveurs* et La Cachette*, ainsi que  

de nombreux restaurants réputés. Parmi les grands chefs : Anne-Sophie Pic, seule femme triple étoilée de France,  
Baptiste Poinot, chef de Flaveurs à la cuisine créative, authentique et gourmande, et Masashi Ijichi, chef d’origine 

japonaise, qui concocte, dans les cuisines de La Cachette, des mets délicats, fruits de la rencontre inattendue entre le 
terroir drômois et la culture asiatique. Les fruits et légumes gorgés de soleil du premier département bio de France 

sont proposés le samedi matin, sur le marché au charme provençal de la place des Clercs.

LE SUISSE
Avec ses yeux en grains de café,  
ses boutons en raisins de Corinthe  
et sa pâte sablée à l'orange,  
ce petit bonhomme tient  son nom 
et sa forme des gardes suisses du 
Vatican qui inspirèrent les pâtissiers 
valentinois lors de l'emprisonnement 
du pape Pie VI en 1799 à Valence.

Plus que jamais, Valence est attractive grâce à ses 
restaurants, du plus familial au plus étoilé, de la table 
d'un déjeuner simple à la carte d’exception. 
Elle est la ville du bon goût, des circuits courts 
qui mettent en valeur les produits de notre terroir 
et des arts très français de la table.

La Ville continue à renforcer son identité gastronomique, 
en investissant désormais dans la basse-ville, 
futur « Cœur gourmand » de Valence avec des Halles 
gourmandes proposant 20 étales alimentaires et un 
restaurant. 
Sur la friche de l’ancienne piscine Jean Bouin : un 
magnifique bâtiment composé d’espaces ludiques, 
pédagogiques et de découvertes à l’image de 
« l’Aventure Gastronomique ». 
Enfin, un autre restaurant qui brillera par son originalité, 
signé Florian Biscop, viendra se poser au centre de la 
chapelle des Dames de Soyons.

Valence, belle et gourmande ! 

À VENIR

18



Votre cœur Valence ?
UNE STRUCTURE GÉANTE  
SUR LE CHAMP DE MARS
Découvrez la structure installée sur la partie nord de l'esplanade 
du Champ de Mars. Ce Mon cœur Valence mesure 9,50 m de 
longueur, près de 3 m de hauteur à son point culminant et est 
constitué de près de 2 tonnes d'acier ! Prenez-vous en photo au 
milieu du cœur et partagez vos clichés sur : Facebook, Instagram 
et Twitter avec #moncœurValence ! 

TESTEZ LE SELFIE XXL
Grâce à notre partenaire 
C’PRO, bénéficiez d’un selfie 
original devant la structure 
Mon cœur Valence qui 

s’élargit et vous place au centre d’une vue panoramique  
du Champ de Mars. Un souvenir unique à partager !

LA BOUTIQUE MON CŒUR VALENCE
Découvrez les nombreux produits de la boutique créés  
par la Ville de Valence : bougies, sacs, bracelets, porte-clés, 
carnets, tabliers, boules à neige, tasses Revol...
Les produits proposés sont conçus par la Ville et fabriqués  
en France ou en Europe. Pour commander, envoyez un mail à 
communication@mairie-valence.fr ou rendez-vous dans les 
points de vente suivants : Office de tourisme (11, bd bancel), Alix 
Coffee (32, av. Pierre-Semard), Maison de la presse  
(8, place Aristide-Briand), le Tabac du Palais (18, rue Émile-
Augier), le Tabac-presse Longchamp (2, place des Clercs), 
Culinarion (20, rue Émile-Augier), le Kiosque Plénet (36, Grand-
rue), la Maison du fumeur (22, avenue Victor-Hugo),  
Hôtel de Ville (place de la Liberté).

INSTAGRAM
La marque Mon cœur Valence a son compte instagram. 
Abonnez-vous pour (re)découvrir la Ville en photo.

Mon cœur Valence : la marque  
de territoire de la Ville de Valence a pour ambition 

de réunir sous sa bannière tous ceux qui aiment 
Valence, en sont fiers, ont envie  

de le faire savoir et d'en devenir les ambassadeurs. 
Une marque forte, symbolisant les nombreux 

atouts de la ville et ses multiples facettes, 
puisque Valence est tout à la fois : entre ville  
et campagne, entre nord et sud, entre Rhône  

et Vercors, entre tradition et technologie, 
entre produits du terroir et gastronomie… 

Un cœur que Valence peut légitimement 
revendiquer, amour et romantisme faisant écho 

à l’œuvre de Peynet qui a rendu célèbre le kiosque 
de la ville. 

Ce cœur ne cesse de battre tout au long de l’année 
rythmée par de nombreux événements : 

Festival de musique Sur le champ !, 
Valence en Gastronomie Festival,

les 5 & 10 km de Valence, 
Féeries d’hiver...

19



Travailler
PRENDRE LES TRANSPORTS EN 
COMMUN
Le réseau de bus dessert Valence et la gare TGV. Avec la 
carte OùRA, il est possible de prendre un ticket combiné TER 
(trains ou cars) et réseau de bus.
Agence Citéa - 11 bis, bd d’Alsace - 04 75 60 06 26 -  
vrd-mobilites.fr ; Gare routière - 48, rue Denis-Papin -  
0 810 26 26 07

ROULER À VÉLO
De nombreuses voies sont aménagées pour permettre  
aux cyclistes de se déplacer en toute sécurité et 350 arceaux 
vélos sont installés en ville. Les Valentinois circulent 
également en Libélo et 115 vélos à assistance électrique 
sont aussi disponibles en libre service.
Libélo - 0 811 005 678 (n° gratuit) - vrd-mobilites.fr 

EMPRUNTER UNE VOITURE 
Des voitures sont en libre-service sur 7 stations : places  
de la paix et Manouchian, pôle bus, Clos Sylvestre, Palais  
de Justice, parking Comète et gare SNCF Valence ville.
En savoir plus : vrd-mobilites.fr

STATIONNER
Valence compte plus de 7 000 places de stationnement.  
2 000, situées à moins de 10 minutes à pied du centre- 
ville, sont gratuites. Les places de stationnement gérées  
par la Ville sont réparties en 5 zones, avec une tarifica- 
tion spécifique et les 30 premières minutes gratuites sur 500 
d'entre elles. Vous pouvez payer votre stationnement depuis 
un smartphone ou un ordinateur en téléchargeant Paybyphone 
ou en vous rendant sur leur site internet. De plus, 9 parcs de 
stationnement sont gérés par la société QPark et proposent 
des forfaits de stationnement attractifs : tarification au ¼ 
d’heure, « forfait soirée » à 1 €...
Q-Park, 50, rue Denis-Papin, 04 75 41 42 82, q-park.fr

Se déplacer

Palais des Congrès et des Expositions 
Jacques Chirac
Ce complexe événementiel d'une surface totale de 
10 000m² constitue un cadre idéal pour découvrir, 
apprendre, échanger, travailler, partager au coeur du 
centre-ville de Valence.
04 75 44 90 43 - palais-des-congres-valence.com 
groupes.congres@valenceromanstourisme.com

HABITER DANS LE CENTRE ANCIEN
Les habitants du centre ancien peuvent accéder en 
permanence à leur domicile et bénéficient d'un abonnement 
résident à 15 e/mois. 
Service réglementation du domaine public - 04 75 63 76 20

S’IMPLANTER À VALENCE
Installer son entreprise ou son commerce à Valence,  
c’est choisir une situation géographique privilégiée,  
un environnement économique performant (agro-alimentaire, 
multimédia, traçabilité,impression numérique, énergies 
renouvelables…), un réseau de transport dense  
et efficace... Le service développement économique  
de Valence Romans Agglo accompagne les candidats  
à l’installation dans leurs démarches : recherche de foncier, de 
bâtiments, de financements…
Valence Romans Agglo - 04 75 81 30 30

TROUVER UN EMPLOI
La Ville de Valence a créé une Cellule emploi, chargée  
de faire le lien entre les Valentinois qui recherchent  
un emploi et les entreprises qui recrutent. Un service  
de proximité, « sur mesure », qui vient en complément  
de l’aide apportée par Pôle emploi.
Cellule emploi, 04 75 79 20 10 - cellule-emploi@mairie-
valence.fr - Le numéro unique pour joindre votre Pôle emploi

20



  Véronique Pugeat 
Administration générale, 
ressources humaines, 
commande publique 
Vice-Présidente du 
Conseil départemental
  Franck Soulignac 
Urbanisme, foncier, 
patrimoine bâti et 
historique 
Conseiller départemental
  Annie-Paule Tenneroni 
Habitat/Politique  
de la ville/ Quartiers 
Rénovation urbaine/ 
Contrat de ville
  Lionel Brard 
Transition écologique, 
économie verte, 
environnement, 
participation citoyenne

   Nathalie Iliozer 
Finances, évaluations 
des politiques publiques, 
théâtre amateur

   Laurent Monnet 
Cadre de vie, mobilités, 
stationnement

  Cécile Paulet 
Éducation, jeunesse

  Pierre-Olivier Mahaux 
Sécurité et tranquillité 
publique, prévention, 
affaires patriotiques

 Kérha Amiri 
Santé, famille, handicap, 
cause animale
  Franck Diratzonian-
Daumas 
Vie associative,  
maisons de quartiers
  Marie-Françoise Pascal 
Culture
   Sylvain Fauriel 
Emploi, insertion profes- 
sionnelle, innovation, 
politiques numériques
  Renaud Poutot 
Sports
  Georges Rastklan 
Commerces/Animation/
Conseil de quartier centre-
ville/Loisirs/Hébergement 
Hôtellerie/Tourisme

   Laurence Dallard 
Égalité femme/homme,  
lutte contre les discrimi- 
nations, conditions de 
travail, santé au travail 
   Morgane Saillour 
Déplacements doux,  
accessibilité, alimentation
   Adem Benchelloug 
Animation des équipe- 
ments de quartiers, 
équipements sportifs
    Martine Peralde 
Maison de la vie 
associative/ Politiques 
intergénérationnelles  
et clubs seniors
   Anne Jung 
Documents d’urbanisme,  
urbanisme réglementaire, 
droit des sols 
  Jean-Luc Chaumont  
Énergies renouvelables, 
mécénat culturel 
  Nancie Massin 
Conseillère déléguée 
Propreté urbaine/ 
Patrimoine naturel  
  Thomas Blache 
Affaires scolaires, éducation 
citoyenne 

  Michèle Ravelli 
Agenda 21
   Claude Calandre 
Relation handicap et sport 
  Marie-José Seguin 
Actions solidaires, actions 
et événements  
de promotion santé

   Virginie Rioli 
Restauration scolaire, 
périscolaire 
   Dominique Reynaud 
État-civil, élections, 
cimetière, sécurité civile 
   Gayanée Markarian 
Sauvegarde et promotion 
du patrimoine historique 
et culturel, site patrimonial 
remarquable
   Marie Balsan 
Contrat Municipal Étudiant 
   Alexandre Despesse 
Agriculture/Production 
locale/Réserve citoyenne/
Commerce de proximité
   Déborah Reynaud 
Pratique sportive et vie 
étudiante, mécénat sportif 
et événementiel 
   Mactar Sene 
Manifestations sportives  
et événements 

   Bruno Chaffois 
Rapporteur général  
du budget, évaluation 
des politiques publiques, 
dialogue citoyen / Jumelage
   Virginie Thibaudeau 
Devoir de mémoire/Affaires 
militaires  
et patriotiques
   Louis Penot 
Gestion locative
   Manon Belda 
Violences faites aux 
femmes, bien-être animal 
   Adeline Terrail 
Évènements culturels/
Évènements commerciaux 
et dynamisation du 
centre-ville
  Céline Lucas 
Conseillère municipale
  Christophe Clet  
Conseiller délégué  
à la cohésion sociale
    Elise Laurent 
Conseillère déléguée  
à la consommation 
responsable et  
à l’éco-citoyenneté
    Julien Muthelet 
Conseiller délégué  
Nature en ville/ 
Arbres et paysages

LES CONSEILLERS DE L’OPPOSITION
Groupe « Gauche écologiste et populaire » : Jimmy Levacher, Jean-François Galland, Malika Kara-Laouar / Groupe « Printemps Valence 2020 » : 
Florent Mejean / Groupe « Ambition valence » : Bruno Casari / Groupe « Europe Écologie Les Verts » : Annie Roche / Groupe  
« Au service des Valentinois » : Filipe Dos reis

Valence citoyenne
LES ÉLUS À VOTRE ÉCOUTE
Le Maire 
Nicolas Daragon  
Maire de Valence 
Vice-président de la Région

Le maire et les élus assurent une permanence tous les mardis 
de 9 h à 12 h, sur rendez-vous au 04 75 79 25 17  
ou à l’adresse suivante : permanences@mairie-valence.fr. 

Les conseillers déléguésLes adjoints

21



DES CITOYENS IMPLIQUÉS  
DANS LA VIE DE LEUR CITÉ

 En primaire : 
40 élèves valentinois de classes de CM1 composent le Conseil municipal 
des jeunes. Ces élus en herbe sont désignés pour deux ans et se réunissent 
régulièrement pour proposer à leurs aînés de nouveaux projets.

 Dans les quartiers : 
Lieux d’échanges et de concertation ouverts à tous les habitants, les Comités 
de quartier sont au nombre de 13. Ils sont composés et organisés dans  
une totale neutralité politique pour permettre aux citoyens de prendre part 
au devenir de leur ville et d’améliorer leur cadre de vie.

 Au sein d’un groupe d’experts : 
Le Conseil des sages est composé de personnalités qualifiées, indépen- 
dantes et représentatives de la diversité de la population valentinoise 
qui, sur la base du volontariat, acceptent d’apporter leur contribution  
au sein de cette instance ayant pour mission de proposer un éclairage  
utile et pertinent sur la vie de la cité.

LE JUMELAGE
Depuis plus de cinquante ans, Valence développe des relations privilégiées 
d’amitié, d’échange et de coopération avec des villes étrangères.  
Dans les années 1960, elle s’est liée à Asti (Italie), Biberach-an-der-Riss 
(Allemagne) et à Clacton-Tendring (Angleterre). Itchevan (Arménie)  
et Gedera (Israël) sont nos jumelles depuis la fin des années 1990,  
et Batroun (Liban) depuis 2005. Le comité de jumelage organise  
et développe les échanges scolaires, culturels, sportifs, universitaires  
et linguistiques.
Commission des Villes jumelles/Office de tourisme : 
Secrétariat : 04 75 44 90 45
administration@valenceromanstourisme.com

L'HÔTEL DE VILLE
L’Hôtel de Ville de Valence  
est considéré comme l’un des plus beaux 
de France. Conçu à l'image d'un palais, 
cet édifice remarquable illustre l’idéal 
républicain. 

C’est le 1er bâtiment ayant fait l’objet 
d’un concours d’architecte au niveau 
national, remporté à l’époque par Paul 
Bischoff et Henri Bertsch-Proust qui 
dessineront un peu plus tard le lycée 
Émile Loubet. Son inauguration remonte 
au 16 décembre 1894. 

Des travaux de rénovation  
ont été réalisés (escalier d'honneur,  
salles des Mariages, du Conseil 
municipal) afin de redonner  
au bâtiment son éclat d'origine.

L'hôtel de Ville est inscrit à l’inventaire 
des monuments historiques depuis le 21 
novembre 2018.

L’Hôtel de Ville se situe en plein cœur 
du centre historique, place de la Liberté. 
L’accueil est ouvert au public 
du lundi au vendredi, de 8 h à 18 h 
et le samedi de 8 h à 12 h .
04 75 79 20 00

22



les Valentinois
10 engagements

pour servir 

Gérer Valence en toute  
transparence  

et maintenir un budget 
communal sain

1

Imaginer de grands  
projets urbains

3

Accompagner  
l’éducation, 

de la petite enfance  
aux études supérieures

Privilégier l’emploi  
et le développement  
économique grâce  

à une cellule emploi

2

Améliorer l’offre  
de logements  

pour tous

Préserver  
et promouvoir  

un environnement  
de qualité

Cultiver une relation  
de proximité  

et de solidarité  
intergénérationnelle

Animer la ville  
par la culture  

et le sport

Renforcer la sécurité  
et la tranquillité 

publique

Moderniser  
et entretenir  

la voirie pour faciliter  
les déplacements

4 5

6

8 9 10

7

23



LE MAIRE EN DIRECT
Le numéro vert permet aux Valentinois de signaler  
toutes les anomalies rencontrées sur l’espace public.

LA PROPRETÉ
Consciente que la propreté participe à la qualité de vie  
à Valence mais aussi que les incivilités coûtent cher  
à la municipalité, la Ville met tout en œuvre pour favoriser 
les prises de conscience en la matière et assurer un service 
efficace. Sont par exemple déployés : la force rapide 
d’action pour la propreté (FRAP) pour lutter contre  
les dépôts sauvages (accessible au 0800 26 00 00),  
une brigade anti-tags (y compris pour les bâtiments 
privés visibles de la voie publique). Une centaine d’agents 
œuvrent 7J/7 pour maintenir la ville propre. 

LES NUMÉROS D’URGENCE
 Police : 17
 Pompiers : 18
 Samu ou médecin de garde : 15
 Urgence par SMS : 114
  Centre antipoison de l'hôpital Édouard Herriot (Lyon) : 
04 72 11 69 11
 Centre hospitalier : 04 75 75 75 75
 Samu social : 115
 Commissariat de police : 04 75 82 22 22
 Gendarmerie nationale : 04 75 82 52 00

  Police municipale : 04 75 79 22 00
 Victime ou témoin de violences conjugales : 3919
 Victime ou témoin de violences envers un enfant : 119
 Objets trouvés : 04 75 79 22 09

Eau de Valence Romans Agglo
En 2014, la distribution de l’eau a été confiée  
à la régie municipale Eau de Valence. En effet,  
l’eau est un bien commun et une ressource rare  
à préserver, à laquelle chacun doit avoir accès.  
Depuis 2020, ce service est géré par l’Agglomération. 
En plaçant l’usager au cœur du service public, Eau 
de Valence Romans Agglo s’astreint à une gestion 
rigoureuse et transparente, permettant de maîtriser  
le coût d’exploitation de l’eau et de stabiliser son prix. 
L'agence située avenue Sadi-Carnot et l'agence  
en ligne offrent réactivité, information et proximité.
04 75 57 86 20 (24 h/24) - eaudevalence.fr

LES DÉCHÈTERIES
Valence Chaffit  
Chemin du Pont des Anglais La Motte 
Du lundi au samedi : 8 h 30 - 18 h

Les Haut s de Valence  
Cours Manuel-Falla 
Lundi, mercredi, jeudi, vendredi : 8 h 30 - 12 h/ 
14 h - 18 h et samedi : 8 h 30 - 18 h 
valenceromansagglo.fr

Vie pratique

24



Hôtel de Ville
1, place de la Liberté
04 75 79 20 00

Service état-civil
Le service état-civil est ouvert en 
continu les lundis, mardis, mercredis  
et vendredis de 8 h à 17 h 30, le jeudi  
de 12 h 30 à 17 h 30 et le samedi  
de 8 h à 12 h.  
04 75 79 20 66 - Place de la liberté
valence.fr › espace e-service

Service élections/citoyenneté
Place de la liberté - 04 75 79 20 65

Direction éducation jeunesse
50, rue Denis-Papin 
04 75 79 23 45

 Direction sports, culture, 
événementiel, vie associative
50, rue Denis-Papin - 04 75 79 23 60

Direction santé publique
Pôle santé de la Ville 
4, rue du Clos-Gaillard - 04 75 79 22 11

Maison relais santé
Pôle santé de la Ville 
4, rue du Clos-Gaillard - 04 75 79 22 11

Centre santé jeunes
13/15, place Latour-Maubourg 
04 75 56 62 11

Point relais oxygène
Sur rendez-vous - 04 75 42 05 54

Centre communal  
d’action sociale
7, avenue de Verdun - 04 75 79 21 50

Service urbanisme 
réglementaire
1, place Jacques-Brel - 04 75 79 22 53

 Direction prévention  
des risques
1, place Jacques-Brel - 04 75 79 21 16

Cellule logement
Hôtel de Ville - 04 75 75 41 75

Cellule emploi
Hôtel de Ville - 04 75 79 20 10

Pôle stationnement
4, rue du Clos Gaillard - 04 75 63 76 20

 

Police municipale
Depuis 2014, la municipalité  
a renforcé les effectifs et les moyens 
de la police municipale : à ce jour, 
elle compte 62 policiers municipaux 
et 150 caméras  
de vidéoprotection dont les images 
sont contrôlées 24 h/24, 7j/7.
Poste principal de police
13, boulevard Maurice-Clerc
Horaires d’ouverture au public :  
du lundi au jeudi de 8 h 30 à 12 h et 
de 13 h 30 à 17 h 30 ainsi  
que le vendredi de 8 h 30 à 12 h  
et de 13 h 30 à 17 h.
Tél : 04 75 79 22 00 (de 6 h 30 
à 2 h du matin. En dehors de ces 
horaires, contacter le 17).

Citoyens vigilants
La Ville a mis en place en 2015  
un réseau de solidarité de voisinage 
qui permet d’alerter les forces de 
police de tout événement suspect. 
Depuis sa mise en place, le dispositif 
a permis d’observer une baisse des 
mains courantes et des déplacements 
superflus des forces de sécurité. 

Opération tranquillité 
vacances (otv)
Contre les cambriolages,  
ayez les bons réflexes !
Mise en œuvre par la police et la 
gendarmerie, l’OTV vous permet  
de partir en vacances sereinement 
tandis que des patrouilles organisées 
par les forces de l’ordre effectuent une 
surveillance de votre domicile.
Pour s’inscrire, remplissez 
le formulaire disponible sur 
valence.fr et envoyez-le par 
mail à police-municipale.otv@
mairie-valence.fr ou déposez-le à 
la police municipale, 13, boulevard 
Maurice-Clerc ou au Commissariat, 
21, rue Farnerie.

DES SERVICES AU QUOTIDIEN

25



Copie et extrait d'actes d'état-civil 
Le service État-civil établit les actes de naissance 
et de mariage survenus à Valence, ainsi que 
les actes de décès de personnes domiciliées ou 
décédées à Valence.

Retrouvez toutes les démarches  
sur valence.fr › Valence pratique.

Informations et modalités sur valence.fr › État-civil.

Naissance
  Reconnaître son enfant 
La reconnaissance est un acte par lequel des parents  
non mariés établissent le lien de filiation avec  
leur enfant. Il est recommandé de le faire avant  
la naissance de l’enfant.  
Depuis le 1er juillet 2006, la désignation du nom  
de la mère sur l’acte de naissance vaut reconnaissance.
  Déterminer le nom de son enfant  
Depuis le 1er janvier 2005, les parents peuvent  
choisir le ou les noms de leur enfant, qui peut  
porter celui du père, de la mère ou les deux  
noms accolés, dans un ordre ou dans l'autre.
  Déclarer la naissance de son enfant 
La déclaration se fait impérativement dans  
les cinq jours qui suivent le jour de l’accouchement.
  Baptême républicain ou civil 
Cette cérémonie est un acte symbolique destiné  
à faire entrer l'enfant dans la communauté républicaine. 
Sans valeur juridique, il représente un engagement  
moral des parrains et marraines.

Mariage
Avant de se marier, il est nécessaire de constituer  
un dossier de mariage regroupant différents documents 
officiels, et donc de prendre contact suffisamment  
à l’avance avec le service État-civil. 
Les mariés s’engagent à signer une charte de bonne 
conduite afin que ce jour de fête se déroule dans  
les meilleures conditions, en conciliant convivialité  
et respect des règles (bruit, sécurité routière, horaires...).
La Ville de Valence vous propose un guide du mariage  
pour vous accompagner dans vos démarches.

Pacte civil de solidarité (Pacs)
Depuis le 1er novembre 2017, les démarches liées  
au Pacs se font à la mairie.

ÉTAT-CIVIL

Démarches administratives

Titres d'identité
  Carte nationale d'identité 
Valable 15 ans pour un adulte et 10 ans pour un mineur. 
Présence des parents obligatoire pour les mineurs.
  Passeport 
Valable 10 ans pour un adulte et 5 ans pour un mineur. 
Présence des parents obligatoire pour les mineurs.

26



Livret de famille
Il est remis lors de la célébration du mariage, de la déclaration de naissance d’un 
premier enfant, de la transcription sur les registres d’état civil du jugement d’adoption 
d’un enfant par une personne seule, à la demande des parents qui en sont dépourvus.

Attestations et certificats
Documents fournis sur présentation d'un justificatif de domicile à Valence.
   Légalisation de signature 
La signature est apposée en mairie, au regard d'une pièce d'identité.
  Attestation d'accueil 
Ce document est établi par la personne qui reçoit chez elle un étranger pour  
une visite privée ou familiale inférieure à 3 mois.
  Certificat de célibat 
Le document est établi pour un mariage à l'étranger sur présentation d'un acte  
de naissance.
  Certificat de résidence 
Ce document permet de justifier que le demandeur réside bien dans la commune  
à la date de la demande de certificat. 
  Certificat de changement de domicile 
Si vous déménagez à l’étranger, ce document est indispensable pour les formalités  
de dédouanement.

Décès
La déclaration de décès doit être effectuée dans les 24 heures à la mairie du lieu de décès.

ÉLECTIONS/CITOYENNETÉ

Inscription sur les listes électorales
Afin de pouvoir voter, l’inscription est obligatoire et doit être impérativement effectuée 
par :
   Tout nouvel arrivant de nationalité française domicilié sur Valence.
   Toute personne ayant changé d’adresse sur la commune de Valence.

Elle est enregistrée pendant toute l’année civile mais elle n’est prise en compte 
qu’à partir du 1er mars de l’année suivante. Un formulaire Cerfa est disponible sur 
le site internet de la ville (valence.fr) pour vous permettre de réaliser une demande 
d’inscription par correspondance.

Citoyenneté des jeunes de 16 ans
Filles et garçons doivent se faire recenser à la mairie de leur domicile dès l'âge  
de 16 ans. Suite à ce recensement, une convocation à la journée défense et citoyenneté 
est envoyée. Cette journée de sensibilisation aux enjeux de la défense  
et de la sécurité est organisée au 1er régiment de Spahis à Valence.

Guide Être citoyen à Valence
Pour mieux comprendre les principes fondateurs de la citoyenneté et mieux connaître 
le territoire valentinois, la Ville de Valence propose un guide pratique « Être citoyen à 
Valence ».

27



Chabeuil

Malissard

Étoile-sur-Rhône

Upie
Ourches

La Baume-Cornillane
Montmeyran

Montvendre

Montéléger
Beauvallon

Beaumont-lès-ValencePortes-lès-Valence

Valence

Bourg-lès-Valence

Saint-Marcel-lès-Valence

Châteauneuf-sur-Isère

Alixan

Montélier

Bésayes

Charpey
Saint-Vincent-la-Commanderie

Châteaudouble

Peyrus

Barcelonne

Combovin

Barbières

Rochefort-Samson

Beauregard-Baret

Marches

Chatuzange-le-Goubet

Bourg-de-Péage

Jaillans
Hostun

La Baume-d’Hostun
Eymeux

Saint-Paul-lès-Romans
Romans-sur-Isère

Granges-les-Beaumont

Clérieux

Châtillon-Saint-Jean
Saint-Bardoux

Mours-Saint-Eusèbe

Génissieux

Peyrins Triors
Parnans

Geyssans

Saint-Michel-sur-Savasse

MontmiralLe Chalon

Saint-Laurent-d'Onay
Crépol

Valherbasse
Saint-Christophe- 

et-le-Laris

 54 communes.

 227 000 habitants.

  4e agglomération  
en Rhône-Alpes.

  2 villes centre :  
Romans et Valence.

  28 communes de moins  

de 1 000 habitants.

  9 communes de plus  

de 5 000 habitants.

 Un territoire de 851 km2.

 40 km du nord au sud.

  100 m d'altitude minimale.

  1 330 m d'altitude maximale.

 100 000 emplois.

  10 000 étudiants  
en Drôme-Ardèche  
dont 70 % présents  
sur l’agglomération.

  112 conseillers  
communautaires.

 1 300 agents sur le terrain.

  57 espaces économiques  
à vocation industrielle,  
artisanale, logistique,  
tertiaire, commerciale.

  40 hectares de terrain économique 
immédiatement disponibles.

  Près de 2 000 créations  
d’entreprises par an  
en moyenne.

 13 déchèteries.

 13 médiathèques.

  4 pôles de compétitivité labellisés :
• Innov'Alliance (agriculture, agro-
alimentaire, forêt)
• Minalogic Auvergne-Rhône-Alpes 
(numérique et électronique)
• Polymeris (plasturgie)
• Tenerrdis (énergie)

CHIFFRES CLÉS

Valence Romans Agglo
Valence est la ville centre de Valence Romans Agglo

  3 clusters :
• Clusters bio
• Digital League
• Villesta (véhicules 
de loisirs)

28



de l'Agglo
Les compétences

Gestion des déchets 
Collecte des ordures  

ménagères, gestion du tri 
sélectif et des déchèteries, 
déploiement du compostage.

Développement  
économique  

Accompagnement  
des entreprises,  

gestion de zones d’activités, 
emploi, formation. 

Culture  
Nombreuses scènes de dimension 

nationale, établissements  
d’enseignement reconnus  

(Conservatoire, École supérieure  
d’art et de design). 

Eau potable et 
assainissement  

Exploitation  
et entretien du réseau.

Sport 
Évènements sportifs  
de grande envergure.  

1 patinoire, des piscines 
et 2 centres aquatiques.

Transports et mobilité 
Développement de modes  
de transports « doux » :  

covoiturage, bus, Libélo, Cycléo.

Cadre de vie
Environnement, biodiversité 

transition énergétique. 
Alimentation, circuits courts et 

économie circulaire. 
Randonnées.  

Autres compétences 
Éclairage public, voirie…  
Restauration collective.  

Fourrière animalière.  
Accueil des gens du voyage.

Vie sociale 
Petite enfance (crèches 
collectives et familiales), 

information pour les 11-30 ans, 
activités et loisirs 
pour les 6-17 ans.

Habitat 
Aides financières  

et conseils aux particuliers,  
programmes d’amélioration  

de l’habitat.

Pour nous écrire :
Valence Romans Agglo 
1, place Jacques-Brel 
26000 Valence 
04 75 81 30 30 
accueil@valenceromansagglo.fr 
valenceromansagglo.fr 

  3 clusters :
• Clusters bio
• Digital League
• Villesta (véhicules 
de loisirs)

29





LE V
Retrouvez tous les mois, de septembre à juin,  
le magazine municipal dans votre boîte aux lettres,  
ainsi qu’un supplément, À Valence, pour anticiper  
vos sorties culturelles et sportives.

INFOS VALENCE
Grâce à la newsletter, recevez toute l'actualité de Valence,  
chaque vendredi, dans votre boite mail. 
 Inscriptions sur valence.fr

LE SITE VALENCE.FR 
Il vous informe de l’actualité municipale et événementielle,  
et vous offre un portail d’accès à de nombreux e-services :  
demande d’actes d’état civil, publication d’un événement 
dans l’agenda, demande de subvention pour les associations 
valentinoises...

LES NOUVEAUX MÉDIAS ET VOUS
 Suivez-nous sur les réseaux sociaux

LE WIFI 
12 hotspots wifi sont actuellement opérationnels à Valence grâce au réseau Cigale  
qui permet de se connecter à Internet de manière continue tout en se déplaçant  
dans l’agglomération.

S'informer
le ÉTÉ 2021/ N° 10

MAGAZINE D’INFORMATIONS MUNICIPALES

EN UNE

Envie
de nature

vos rendez-vous valentinois

OC
TO
B R
E .

SEPT. 2020 / N° 44

OCT. 2020 / N° 02

31



A   

 Accueil des villes françaises ............ 5

 Actes d'état civil  .....................26, 27

 Actiom  ....................................... 17

 Activités ...................................... 14

 Activités du mercredi .................... 12

 Adjoints ...................................... 21

  Aduda(Agence de développement  
universitaire Drôme-Ardèche) .........12

 Aéroports ...................................... 4

  Anne-Sophie Pic .......................... 18

  Arméniens .................................... 3

   Association valentinoise 
des étudiants (AVE) ...........................12

  Associations ...........................14, 15

  Attestations et certificats ............... 27

  Autoroutes .................................4, 6

B
 Baptême républicain .................... 26

 Baptiste Poinot ............................ 18

 Basse-Ville ................................... 9

 Bibliothèques .............................. 11

 Bonaparte..................................... 3

 Boulevards .................................... 9

 Bus ............................................ 20

C
  Cadre de vie .................................. 7

  Café « Le Partiel » ........................ 12

  Calvaire Hugo ............................... 6

  Canaux ......................................... 7

  Carte d'identité ............................ 26

  Cathédrale Saint-Apollinaire ........... 9

   CCAS (Centre communal d'action 
social) ...................................13, 25

  Centre ancien ...........................9, 18

  Centre antipoison ......................... 24

  Centre aqualudique...................... 15

  Centre santé jeunes ...........12, 16, 25

  Centre du patrimoine arménien ..... 11

  Centre hospitalier......................6, 24

  Centre-ville ................................6, 9

  Certificats et attestations .............. 27

  Chamberlière................................. 6

  Champ de Mars ............................. 7

  Châteauvert .................................. 6

  Châteaux d'eau...........................7, 9

  Cinémas ..................................... 11

  CIO'Sup ...................................... 12

  Cité des Aînés .............................. 13

  Citéa .......................................4, 20

  Citoyenneté des jeunes de 16 ans ......
 .................................................... 27

  Citoyens vigilants ......................... 25

  Climat .......................................... 3

   CME (Contrat municipal 
étudiant)  ................................... 12

  Comédie de Valence ..................... 11

  Comédy Palace ............................ 11

  Comité de jumelage ..................... 22

 

 

  Comité de quartier ....................... 22

  Comité pour nos gosses Châteauvert  
(CPNG) ....................................... 14

  Commissariat .............................. 24

  Communauté d'agglomération .28, 29

  Conseil des sages ......................... 22

  Conseil municipal ........................ 22

  Conseil municipal des jeunes ........ 22

  Conseillers délégués ..................... 21

  Conservatoire .............................. 11

  Côtes ............................................ 9

  Covoiturage................................. 29

  Crèches ..................................12, 25

  Crous .......................................... 12

D
  Décès ......................................... 27

  Déchèteries ............................24, 28

  Démarches administratives ......26, 27

  Développement durable ................. 7

  Développement économique ......... 20

  Direction éducation jeunesse .............
 ............................................12, 25

  Direction prévention des risques .... 25

  Direction santé publique ............... 25

  Direction sports, culture, événementiel,  
vie associative ............................. 25

Index

32



 E
  Eau de Valence Roamns Agglo ...... 24

  Éclairage public ........................... 25

  Écoles ......................................... 12

  Ehpad (Établissement d'hébergement  
pour personnes âgées dépendantes) 13

  Élections ..................................... 27

  Élus............................................ 21

  Emploi ..................................20, 25

  Environnement .........................7, 24

   Équipe de soins Alzheimer à domicile  
(Esad) ........................................ 13

  Équipements de quartier .............. 14

  État-civil ................................26, 27

  Études supérieures ....................... 12

  Étudiants .................................... 12

  Eugène Poitoux .............................. 9

F
  Facebook  ................................... 31

  Farandole de Valensolles .............. 14

  Faventines  ................................... 6

  Féeries d'hiver ............................. 11

  Festival Sur le champ ! ................ 11

  Flaveurs ...................................... 18

  Fontaine monumentale .................. 9

  Fontbarlettes ................................. 6

  Fontlozier ..................................... 6

  Force rapide d'action pour la propreté  
(FRAP) ....................................... 24

  Forum des associations ................ 14

G
  Garderies ...............................12, 25

  Gares............................................ 4

  Gastronomie ......................3, 11, 18

  Gestion des déchets.................24, 28

  Grand Charran ............................... 6

H
  Habitat ..................................22, 25

  Hôtel de Ville .............................. 22

I
  Implanter une entreprise .............. 20

  Inscription sur les listes électorales 27

  Instagram ................................... 31

  Inter'Val ..................................... 12

J
  Jardins ......................................... 7

  Jazz action Valence ...................... 11

  Journée de citoyenneté ................. 27

  Jumelage .................................... 22

K
  Kiosque Peynet .............................. 9

L
  La Cachette ................................. 18

  La Navire .................................... 11

  Label « Patrimoine du 20e siècle » ... 9

  Label « Ville quatre fleurs » ............ 7

  Label « Ville amie des aînés » ....... 13

  Laprat .......................................... 6

  Le Maire en direct ........................ 24

  Le Plan ......................................... 6

  Le Suisse .................................... 18

  Légalisation de signature.............. 27

  Les Lynx ...................................... 15

  Lettre INFOS Écoles ...................... 12

  Lettre INFOSeniors ....................... 13

  Libélo ......................................... 20

  Listes électorales.......................... 27

  Livret de famille .......................... 27

  Lux, scène nationale .................... 11

M
  Magazine municipal .................... 31

  Maire ......................................5, 21

  Maison de la vie étudiante............ 12

  Maison des Têtes ........................... 9

  Maison relais santé .................16, 25

  Mandrin ....................................... 9

  Marchés ...................................3, 18

  Mariage ...................................... 26

  Masashi Ijichi .............................. 18

  Médiathèques ............................. 11

  Mistral Palace ............................. 11

  MJC Châteauvert .......................... 14

  MJC du Grand Charran .................. 14

  MJC du Petit Charran .................... 14

  MPT du centre-ville ...................... 14

  MPT de la Chamberlière ............... 14

  MPT de Fontbarlettes ................... 14

  MPT du Plan ............................... 14

  MPT du Polygone ......................... 14

  Multi-accueil ............................... 29

  Musée de Valence ........................ 10

  Mutuelle ..................................... 17

N
  Naissance ................................... 26

 Newsletter .................................. 31

  Nicolas Daragon .......................5, 21

  Numéro d’urgence ....................... 24

  Numéro vert ................................ 24

O
  Objets trouvés ............................. 24

  Office de tourisme .......................... 5

  Office des sports valentinois (OSV) 15

  Olympique de Valence.................. 15

  Ordures ménagères ...................... 29

33



Crédit photo : Page de couverture : Juan Robert - Éric Caillet - Mathieu Dragon/p. 2 et 3 : Éric Caillet/p. 4 : Éric Caillet/p. 5 : Éric Caillet/p. 7 : Éric Caillet   
p. 9 : Éric Caillet - Bertrand Desmares/p. 10 : Éric Caillet - Patrick Gardin/p. 11 : Éric Caillet/p. 12 : Juan Robert - Éric Caillet/p. 13 : Éric Caillet - Adobe Stock  
p. 14 : Éric Caillet/p. 15 : Éric Caillet/p. 16 : Patrick Gardin/p. 17 : Éric Caillet/p. 18 : Éric Caillet/p. 19 : Éric Caillet/p. 20 : Éric Caillet
p. 21: Éric Caillet - Jean Delmarty - Patrick Gardin - Mickaël Apélian/p. 22 : Éric Caillet - Patrick Gardin/p. 23 : Éric Caillet - Patrick Gardin/ 
p. 24 et 25 : Fotolia/p. 26 : Éric Caillet/p. 27 : Éric Caillet - Patrick Gardin/p. 29 : Éric Caillet /p. 31 : Mathieu Dragon - Éric Caillet/p. 32 : Éric Caillet

 P
  Pacs ................................................ 25

  Parcs ................................................. 7

  Parc Jean Perdrix ................................ 7

  Parc Jouvet ........................................ 7

  Parking ............................................ 20

  Passeport ......................................... 25

  Patinoire .......................................... 15

  Pays d'art et d'histoire ......................... 5

  Pendentif ........................................... 9

  Périscolaire ...................................... 12

  Permanences des élus ....................... 21

  Permanences du Maire ...................... 21

  Petit Charran ...................................... 6

  Petite enfance ............................ 12, 26

  Philolaos ....................................... 7, 9

  Piscines ........................................... 15

  Place des Clercs ............................ 9, 18

  Place des Ormeaux ....................... 9, 10

  Plan des quartiers ............................... 6

  Plan du centre-ville ............................. 8

  Point relais oxygène .................... 16, 25

  Police municipale ....................... 24, 25

  Polygone ........................................... 6

  Pompiers ......................................... 24

  Port de l'Épervière ............................... 7

  Producteurs locaux ...................... 17, 18

R
  Raymond Peynet ................................ 9

  Recensement des jeunes de 16 ans .... 27

  Réseaux sociaux ............................... 31

  Résidence Marie-France Préault ......... 13

  Restaurants ...................................... 18

  Restauration scolaire ......................... 12

  Rhône ....................................4, 6, 7, 9

S
  Samu .............................................. 24

  Samu social ..................................... 24

  Santé ........................................ 16, 17

  Spahis ............................................... 3

  Se déplacer ...................................... 20

  Seniors ............................................ 13

  Service de repas à domicile ................ 13

   Service de soins infirmiers à domicile 
(SSIAD) ........................................... 13

  Service élection, citoyenneté .............. 21

  Service état civil ......................... 26, 27

  Service logement habitat ................... 23

 Latour-Maubourg ............................. 12

  Site Internet ..................................... 31

  Sortir  .................................. 10, 11, 31

  Sports ............................................. 15

  Stationner ........................................ 20

T
  TER ................................................... 4

  TGV ................................................... 4

  Théatre de la ville ............................. 10

  Transports en commun ...................... 20

  Travailler ......................................... 20

  Twitter ............................................. 31

 U
  Université ........................................ 12

V
  Vaccinations ..................................... 16

  Valence en gastronomie festival ......... 11

  Valence Romans Agglo  ..................... 28

  Valensolles ........................................ 6

  Vélo ................................................ 20

  VHB ................................................ 15

  Vie pratique ..................................... 24

 VRDR (Valence Romans Drôme Rugby)
 ......................................................... 15

W
  Wifi ................................................. 31

Z
  Zone piétonne .................................... 4

  Zones d'activités ............................... 29

34



Retrouvez tous les objets Retrouvez tous les objets Mon cœur ValenceMon cœur Valence
sur valence.fr

Testez le selfie XXLTestez le selfie XXL  
sur la structure du Champ de Mars

Abonnez-vous à l'instagram  Abonnez-vous à l'instagram  
@moncœurvalence

valence.fr



©
 Di

rec
tio

n c
om

mu
nic

ati
on

 - 
Oc

tob
re 

20
23

 - 
Im

pre
ssi

on
 : s

erv
ice

 re
pro

gra
ph

ie 
de

 la
 Vi

lle
 


